
Página 08 Diário Oficial de Rolândia Ano 3 - nº 163 04 de Outubro de 2010

 
EXPEDIENTE

Prefeitura do
Municipio de Rolândia

Av. Presidente Bernardes, 809 - centro
CEP: 86.00-000 Rolândia PR

Telefone geral (43) 3255-8600 Fax 
geral: (43) 3255-8624 

e-mail: Secretaria Geral
pmrolandia@onda.com.br

Prefeitura Alerta
Para os donos de terrenos baldios, para que os 

mesmos mantenham os terrenos limpos. A falta de 
limpeza em terrenos baldios, pode gerar proble-
mas diversos em virtude do acúmulo do mato.

GRUPOS FOLCLÓRICOS 
REFORÇAM CULTURA ALEMÃ

Nos dias 16 e 17, a 23º Oktoberfest de Rolândia promove o encontro de quatro grupos 
folclóricos alemães, que participarão de muitas atividades tradicionais

No fim de semana dos dias 16 e 17, a 23º Oktoberfest de Rolândia será palco de desafios e apresentações 
culturais de quatro grupos folclóricos da região sul do Brasil. O Grupo Rotkappen é o anfitrião, que junto com 
o Weisser Schwan, recepcionará equipes de São Bento do Sul (SC) e de Dois Irmãos (RS). Todos os grupos 
folclóricos alemães participarão do 4º Supertanzttreffen e do 4º Folkswettspiel.

A programação começa no sábado às 13 horas, com as inscrições dos grupos para as provas do desafio folclórico. 
A gincana, 4º Folkswettspiel, envolve provas que são alusivas aos costumes germânicos e às atividades realizadas 
na colonização da região norte do Paraná.

Depois de uma tarde inteira de competição, os grupos colocam seus trajes folclóricos e se preparam para o 
Supertanztreffen. Às 20h30min, após jantarem no restaurante de comidas típicas alemãs da Oktoberfest, começa 
o baile com músicas tradicionais e danças de integração. Cada grupo fará então sua apresentação, com o primeiro 
conjunto iniciando às 21h. Angela Eloisa Gair é a coordenadora das atividades e conta que as apresentações 
encantam qualquer tipo de público, “nem mesmo os integrantes são necessariamente descendentes de alemães. 
É uma cultura que agrada a todos, o importante é a diversão saudável e as amizades que são cultivadas”.

No domingo, há a continuação do desafio folclórico, com mais provas pela parte da manhã. Ao meio dia, 
acontece o encerramento do encontro, com a premiação em dinheiro dos vencedores. O fim de semana promete 
muita diversão e integração entre os grupos, que juntos, mantêm as tradições e a cultura de diferentes partes 
da Alemanha presente na Oktoberfest de Rolândia.



Página 02 Diário Oficial de Rolândia Ano 3 - nº 163 04 de Outubro de 2010 Página 07Diário Oficial de Rolândia Ano 3 - nº 16304 de Outubro de 2010

e-mail
 Secretaria Geral: 

secretariageral@rolandia.pr.gov.br

PORTARIA Nº 08/2010

O Presidente da Câmara Municipal de Rolândia, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 43, § 1° do Regimento 
Interno Cameral, ouvidas as bancadas partidárias,

R E S O L V E:

Oficializar e designar os seguintes vereadores para fazerem parte da 
Comissão Especial, na forma do art. 44, I, alínea “a” do Regimento Interno, 
para analisar e emitir parecer sobre o mérito da Proposta de Emenda à Lei 
Orgânica do Município nº 01/2010.

- Paulo Renato Sartori de Oliveira – PSB;
- Márcio Vinícius Gonçalves – PDT;
- Fábio Nogaroto – PT.

A presente Comissão, constitui-se por 03 (três) membros e terá duração de 
30 (trinta) dias, prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias.

A distribuição das vagas na Comissão será organizada por seus membros, 
na primeira reunião, preferencialmente por sorteio.

Edifício da Câmara Municipal de Rolândia, aos 22 de Setembro de 2010.

José Danilson Alves de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 09/2010

O Presidente da Câmara Municipal de Rolândia, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 43, § 1° do Regimento 
Interno Cameral, ouvidas as bancadas partidárias,

R E S O L V E:

Oficializar e designar os seguintes vereadores para fazerem parte da Comissão 
Especial, na forma do art. 44, II, do Regimento Interno, para averiguar e 
emitir parecer sobre fatos ocorridos na Secretaria Municipal de Saúde.

- Luiz César Jaymes – PDT;
- Eneide Huss – PSDB;
- Roberto de Souza Porto – PMDB;
- José de Paula Martins – PSB;
- Fábio Nogaroto – PT.

A presente Comissão, constitui-se por 05 (cinco) membros e terá duração 
de 60 (sesseta) dias, prorrogáveis por mais 60 (sessenta) dias.

A distribuição das vagas na Comissão será organizada por seus membros, 
na primeira reunião, preferencialmente por sorteio.

Edifício da Câmara Municipal de Rolândia, aos 22 de Setembro de 2010.

José Danilson Alves de Oliveira
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2010

Objeto: Registro de preços para eventual prestação de serviços de manutenção 
de prédios e outras instalações públicas, serviços de corte de árvores, em 
áreas urbanas e cemitérios do município com limpeza do local em até 24 
horas, prestação de serviços de dedetização (desinsetização), desratização, 
limpeza e desinfecção de caixa d água e plantio de grama.

Tipo: Menor Preço por Lote.

Preço Máximo Total Admitido: R$615.845,00

Data de Abertura e início da Sessão de Lances: 18/10/2010 às 14:00 h.

Disponibilidade do Edital e Informações: Av. Presidente Bernardes, n° 
809 – Secretaria de Compras e Licitações, Rolândia - Pr, no horário das 
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:30 h, através do site: www.rolandia.pr.gov.
br ou e-mail: licitacao@rolandia.pr.gov.br.

Rolândia, 01 de outubro de 2010.

José Tkaczuk Junior
Secretário de Compras, Licitações e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2010

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais elétricos.

Tipo: Menor Preço por Lote.

Preço Máximo Total Admitido: R$ 8.794,79

Data de Abertura e início da Sessão de Lances: 19/10/2010 às 14:00 h.

Disponibilidade do Edital e Informações: Av. Presidente Bernardes, n° 809 
– Secretaria de Compras e Licitações, Rolândia - Pr, no horário das 08:00 
às 11:30 e das 13:00 às 17:30 h, através do site: www.rolandia.pr.gov.br ou 
e-mail: licitacao@rolandia.pr.gov.br.

Rolândia, 01 de outubro de 2010.

José Tkaczuk Junior
Secretário de Compras, Licitações e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2010

Objeto: Registro de preços para eventual prestação de serviços e aquisição 
de produtos de metalúrgica.

Tipo: Menor Preço por Lote.

Preço Máximo Total Admitido: R$304.319,00

Data de Abertura e início da Sessão de Lances: 20/10/2010 às 14:00 h.

Disponibilidade do Edital e Informações: Av. Presidente Bernardes, n° 
809 – Secretaria de Compras e Licitações, Rolândia - Pr, no horário das 
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:30 h, através do site: www.rolandia.pr.gov.
br ou e-mail: licitacao@rolandia.pr.gov.br.

Rolândia, 01 de outubro de 2010.

José Tkaczuk Junior
Secretário de Compras, Licitações e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2010

Objeto: Registro de preços para a contratação de pessoa jurídica para 
eventual prestação de serviços manutenção preventiva e corretiva, na frota 
de veículos da Prefeitura do Município de Rolândia.

Tipo: Menor Preço por Lote.

Preço Máximo Total Admitido: R$582.442,00

Data de Abertura e início da Sessão de Lances: 21/10/2010 às 14:00 h.

Disponibilidade do Edital e Informações: Av. Presidente Bernardes, n° 
809 – Secretaria de Compras e Licitações, Rolândia - Pr, no horário das 
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:30 h, através do site: www.rolandia.pr.gov.
br ou e-mail: licitacao@rolandia.pr.gov.br.

Rolândia, 01 de outubro de 2010.

José Tkaczuk Junior
Secretário de Compras, Licitações e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2010

Objeto: Registro de Preços para eventual prestação de serviços de 
recapagem de pneus.

Tipo: Menor Preço por item.

Preço Máximo Total Admitido: R$176.434,00

Data de Abertura e início da Sessão de Lances: 22/10/2010 às 14:00 
h.

Disponibilidade do Edital e Informações: Av. Presidente Bernardes, n° 
809 – Secretaria de Compras e Licitações, Rolândia - Pr, no horário das 
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:30 h, através do site: www.rolandia.pr.gov.
br ou e-mail: licitacao@rolandia.pr.gov.br.

Rolândia, 01 de outubro de 2010.

José Tkaczuk Junior
Secretário de Compras, Licitações e Patrimônio

PRIMEIRO ADITIVO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2010

Ref. Pregão Presencial nº 018/2010

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de leite in natura.

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à AV. Presidente Bernardes 
- 809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e 
funções, Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador do RG 
nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, residente e domiciliado 
nesta cidade, a Rua Santos Dumont, 1.352, Centro e a pessoa física JOSÉ 
VOLPATO, residente à Rodovia PR 218, KM 03, na cidade de Arapongas 
– PR, portador do RG nº 614.896-4 SESP/PR e do CPF nº 043.999.789-53, 
ajustam e outorgam o presente Aditivo de AtA de RegistRo de PReços, 
mediante a observância das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA
Fica aditivado o prazo de vigência da presente ata de registro de preços 
em mais 6 (seis) meses,  contados a partir de seu vencimento em 09 de 
setembro de 2010

CLAUSULA SEGUNDA
As demais cláusulas permanecem inalteradas.         

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento, 
em duas (2) vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas, 
para que a mesma surta os seus devidos e legais efeitos; obrigando-se por 
si e sucessores, o que dão por bom, firme e valioso.
                                       
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, 
ESTADO DO PARANÁ, aos 31 de agosto de 2010.

MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA          JOSÉ VOLPATO

TESTEMUNHAS:

Nome: José Tkaczuk Junior
RG n.° 2.238.306-0

Nome: Marco Antonio dos Santos
RG n. 5.687.009-1 –SSP-Pr

EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2010

Pregão Presencial Nº 095/2010

Que entre si fazem de um lado, MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, 
Pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 76288760/0001-08, com sede à Av. Pres. Bernardes, 809, na cidade 
de Rolândia-Pr., neste ato representado pelo Prefeito Municipal em 
exercício, Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 414.312-4 SSP/PR, e do CPF/MF sob 
nº 009.727.119-53, residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos 
Dumont, 1.352, Centro, doravante apenas designado CONTRATANTE, 
e de outro lado a empresa RF ROMA & CIA LTDA - ME cadastrado 
no CNPJ/MF sob nº 07.053.397/0001-29, estabelecida na Av. Waldomiro 
Moreira, nº 21, Jd. Santa Mônica, na cidade de Rolândia - PR, CEP 86.600-
000, neste ato legalmente representada pelo Senhor ALEkSANDER 
ROMA MONTEIRO, brasileiro, solteiro, administrador, portador do 
RG sob nº 8.062.947-8 SSP-PR e do CPF/MF sob nº 044.078.789-39, 
residente à Av. Waldomiro Moreira, nº 52, Jd. Santa Mônica, na cidade 
de Rolândia – PR, doravante designada CONTRATADA, ajustam e 
outorgam o presente CONTRATO, mediante a observância das seguintes 
cláusulas e condições:

 - DO OBJETO
O presente instrumento tem como por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios, devidamente homologado pela contratada em 23/09/2010, 
conforme abaixo especificados.

 - DO VALOR E DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao CONTRATADO o valor total de 
R$ 6.387,12 (seis mil trezentos e oitenta e sete reais e doze centavos), a 
ser pago em até 30 (trinta) dias após a entrega do produto, por intermédio 
da tesouraria do Município de Rolândia, mediante depósito em conta 
corrente.

– DO PRAZO e DA VIGÊNCIA

O prazo da entrega do produto será de até 10 (dez) dias, conforme constante 
nos Anexo I e II do edital do Pregão, contados a partir da homologação da 
licitação. E a vigência do presente contrato será de 2 (dois) meses, a contar 
da data da assinatura do mesmo.

- DA DOTAÇÃO

O CONTRATANTE utilizará, para pagamento das despesas decorrentes 
deste contrato dotações orçamentárias próprias:

– FORO

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 23 
de setembro de 2010.

EXTRATO DO  CONTRATO Nº 131/2010

Pregão Presencial Nº 095/2010

Que entre si fazem de um lado, MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, 
Pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
76288760/0001-08, com sede à Av. Pres. Bernardes, 809, na cidade de 
Rolândia-Pr., neste ato representado pelo Prefeito Municipal em exercício, 
Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 414.312-4 SSP/PR, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, 
residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro, 
doravante apenas designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa 
SANCHES & SCUISATO LTDA-ME cadastrado no CNPJ/MF sob nº 
02.779.363/0001-00, estabelecida na Av. México, nº 49, Distrito de São 
Martinho, na cidade de Rolândia – PR, CEP 86.600-000, neste ato legalmente 
representada pelo Sr. LUIZ CARLOS SCUISATO, brasileiro, casado, 
empresário, portador do RG sob nº 3.584.628-0 SSP/PR, e do CPF/MF nº 
517.719.509-00, residente à Av. México, nº 49, Distrito de São Martinho, 
na cidade de Rolândia – PR,  doravante designada CONTRATADA,  
ajustam e outorgam o presente CONTRATO,  mediante a observância 
das seguintes cláusulas e condições:

- DO OBJETO
O presente instrumento tem como por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios, devidamente homologado pela contratada em 23/09/2010, 
conforme abaixo especificados.

- DO VALOR E DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao CONTRATADO o valor total de 
R R$ 15.082,22 (quinze mil oitenta e dois reais e vinte e dois centavos), a 
ser pago em até 30 (trinta) dias após a entrega do produto, por intermédio 
da tesouraria do Município de Rolândia, mediante depósito em conta 
corrente.

– DO PRAZO e DA VIGÊNCIA

O prazo da entrega do produto será de até 10 (dez) dias, conforme constante 
nos Anexo I e II do edital do Pregão, contados a partir da homologação 
da licitação. E a vigência do presente contrato será de 2 (dois) meses, a 
contar da data da assinatura do mesmo.

- DA DOTAÇÃO

O CONTRATANTE utilizará, para pagamento das despesas decorrentes 
deste contrato dotações orçamentárias próprias:

– FORO

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 
23 de setembro de 2010.

e-mail secretaria geral:
secretariageral@rolandia.pr.gov.br

MANICURE E PEDICURE 

Mulheres que se formaram 
curso de Manicure e Pedicure 
na Secretaria da Mulher e da 
Família fizeram uma parceria 
com a secretaria. Todas as 
terças e quartas-feiras elas vão 
atender a população com preços 
convidativos. O serviço acontece 
sempre das 19 às 22 horas.

A secretaria da Mulher e da 
Família também anuncia que 
as inscrições para o Curso de 
Bolo Confeitado e Torta já estão 
abertas. Os alunos aprenderão 
a confeccionar bolos para 
aniversário, casamentos e festas 
em geral.

Programação Oktoberfest 
de Sexta - Feira dia 08/10

18h - Abertura dos portões da Oktoberfest
18h - Abertura do Café Colonial – Espaço 
Oktoberfest
19h - Abertura do Restaurante Oktoberfest 
- Jantar - Animação - Banda Meninos de 
Ouro
19h 30min - Abertura da bilheteria - 
Inicio da feira Multisetorial – Praça de 
Alimentação - Artesanato
19h 30min - Coreto - Banda Barril
20h 30min - Grupo Folclórico Alemão 
Rotkappen
21h - Espaço Oktoberfest DJ - Músicas 
alemãs e ecléticas
21h 30min - VolksTanzGrupe Weisser 
Schwan
*18h - Sangria do Barril de chopp nas 
dependências do Banco do Brasil



Página 06 Diário Oficial de Rolândia Ano 3 - nº 163 04 de Outubro de 2010 Página 03Diário Oficial de Rolândia Ano 3 - nº 16304 de Outubro de 2010

ATENÇÃO: 
BOLSA FAMÍLIA 

A secretaria de Assistência Social da Prefei-
tura de Rolândia, por meio da gestão do Bolsa 
Família, convoca as mães e filhos beneficiários 
do Programa Bolsa Família, que ainda não 
tenham feito a Pesagem no 2º semestre.

Vocês devem comparecer ao Posto de saúde 
mais próximo de sua casa até o dia 08 de outu-
bro. O acompanhamento é obrigatório e o não 
comparecimento implicará em bloqueio e até 
mesmo o cancelamento do benefício.

PRIMEIRO ADITIVO DA ATA
 DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2010

Ref. Pregão Presencial nº 028/2010

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de utensílios 
domésticos.

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à AV. Presidente Bernardes 
- 809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador 
do RG nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, residente 
e domiciliado nesta cidade, a Rua Santos Dumont, 1.352, Centro e a pessoa 
física jurídica, gUeRZA CoMeRCio de PReseNtes e ARtigos 
de HoteLARiA LtdA, inscrita no CNPJ nº 08.358.549/0001-64, 
estabelecida à Av. Carneiro Leão, nº 37, centro, na cidade de Maringá - PR, 
neste ato legalmente representada pelo Sr. edUARdo gUeRZoN, brasileiro, 
casado, comerciante, portador do RG nº 6.114.522-2 SSP/PR, e do CPF 
nº 036.464.569-57, residente à Rua Paranaguá, nº 1.058, AP 43, na cidade 
de Londrina – PR ajustam e outorgam o presente ADITIVO DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, mediante a observância das seguintes 
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA
Fica aditivado o prazo de vigência da presente ata de registro de preços 
em mais 6 (seis) meses,  contados a partir de seu vencimento em 06 de 
outubro de 2010

CLAUSULA SEGUNDA
As demais cláusulas permanecem inalteradas.         

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento, 
em duas (2) vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas, 
para que a mesma surta os seus devidos e legais efeitos; obrigando-se por 
si e sucessores, o que dão por bom, firme e valioso.
                                       
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, 
ESTADO DO PARANÁ, aos 27 de setembro de 2010.

MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA

GUERZA COMERCIO DE PRESENTES E ARTIGOS DE 
HOTELARIA LTDA

TESTEMUNHAS:
Nome: José Tkaczuk Junior

RG n.° 2.238.306-0

Nome: Marco Antonio dos Santos
RG n. 5.687.009-1 –SSP-Pr

1.° TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 063/2010

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2010

OBJETO: Registro de preços para eventual prestação de serviços de viagens, 
através de locação de veículo de passageiro, tipo ônibus.

Aos vinte dias e nove do mês de setembro do ano de dois mil e dez, na sede 
da Prefeitura do Município de Rolândia, na Avenida Presidente Bernardes n. 
809, comparecem de um lado, o MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO 
DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. 
Presidente Bernardes  - 809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, 
neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno 
exercício de seu mandato e funções, Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY 
LEHMANN, portador do RG nº 414.312-4 SSP/PR, e do CPF/MF sob nº 
009.727.119-53, residente e domiciliado nesta cidade, a Rua Santos Dumont, 
1.352, e, de outro lado, a empresa TCR – TRANSPORTE COLETIVO 
DE ROLÂNDIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
à Avenida Lateral, nº 330, Parque Industrial Bandeirantes, na cidade de 
Rolândia – PR, cadastrada no CNPJ/MF sob o nº 84.814.029/0001-05, 
representada pelo Sr. ROBERTO FERNANDES NEGRÃO, residente à 
Rua Takeo Teshima, nº 505, Jardim Santa Mônica, na cidade de Rolândia 
– PR, portador do RG nº 911.529 SSP/PR e do CPF/MF nº 235.395.509-
68, para firmar o presente termo aditivo, que altera os preços registrados 
da respectiva ata.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO – Fica aditivada a clausula 
sétima, do prazo e da vigência por mais 6 (seis) meses, a contar de seu 
vencimento em 09/10/2010 a 09/04/2011.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA CONCORDÂNCIA - Permanecem em 
vigor as demais cláusulas da ata, desde que não contrariem o estabelecido 
neste termo aditivo.

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento, 
em duas (2) vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas, 
para que a mesma surta os seus devidos e legais efeitos; obrigando-se por 
si e sucessores, o que dão por bom, firme e valioso.

MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA
 

TCR – TRANSPORTE COLETIVO DE ROLÂNDIA LTDA
    

TESTEMUNHAS:

Nome: José Tkaczuk Junior         Nome: Leila Maria Torres
RG n.º 2.238.306-0–SSP-Pr         RG n.º 1.639.795-4–SSP-Pr

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 208/2010

Ref. Pregão Presencial nº 099/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes - 
809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e 
funções, Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 414.312-4 SSP/PR, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, 
residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro, 
resolve registrar os preços da empresa, AVIAMENTOS TRICOLANDIA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 78.572.583/0001-12, estabelecida à 
Av. Duque de Caxias, nº 344, loja 5, centro, na cidade de Maringá - PR, 
CEP 87.013-060, neste ato legalmente representada pela Sra. CIBELE 
HANNUN GODOY NAgAo, brasileira, casada, eng. Civil, portadora do 
RG nº 5.994.110-0 SSP/PR e do CPF/MF nº 730.459.779.87, residente à 
Rua Luiz Gama, nº 144, Apto. 1.302, centro, na cidade de Maringá - PR, 
mediante a observância das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para 
eventual fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela 
abaixo, conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial nº 
099/2010, devidamente homologado pelo Município em 29/09/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de Preços o 
valor unitário do item conforme quantidade adquirida, perfazendo-se o valor 
total estimado de R$ 2.064,90 (dois mil sessenta e quatro reais e noventa 
centavos) a ser pago em até 30 (trinta) dias posterior ao recebimento da 
fatura após o recebimento dos produtos, conforme emissão de autorização 
de fornecimento, por intermédio da tesouraria do município, mediante 
depósito em conta-corrente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA

O prazo de entrega do produto será de até 05 (cinco) dias corridos após a 
emissão da autorização de fornecimento e o prazo de vigência da presente 
ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
assinatura deste instrumento pelas partes.
CLÁUSULA QUARTA - FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 29 de setembro 
de 2010. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2010

Ref. Pregão Presencial nº 098/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à AV. Presidente Bernardes 
- 809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e 
funções, Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 414.312-4 SSP/PR, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, 
residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro, 
resolve registrar o preço da empresa CAMPOS & ZAMBON LTDA EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR-218, KM1, lote 
nº 68ª, 74-R-1, Galpão II, na cidade de Astorga - PR, CEP 86.730-000, 
cadastrada no CNPJ/MF nº 80.798.242/0001-01, representada pelo Sr. 
WILTON RIBERTO DE CAMPOS, brasileiro, casado, empresário, 
residente na Rua Ceará, nº 205, Apto. 701, na cidade de Astorga - PR, 
portador do RG nº 2.244.443-3 SSP/PR e do CPF/MF nº 482.038.669-72, 
mediante a observância das seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para 
eventual fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela 
abaixo, conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial nº 
098/2010, devidamente homologado pelo Município em 30/09/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de Preços 
o valor unitário do item conforme quantidade adquirida, perfazendo-se o 
valor total estimado de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) a ser pago em 
até 30 (trinta) dias posterior ao recebimento da fatura após a prestação de 
serviços conforme emissão de autorização de fornecimento. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA
O prazo de entrega do produto será de até 15 (quinze) dias, contado a 
partir da emissão da autorização de fornecimento e o prazo de vigência 
da presente ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados 
a partir da assinatura deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA – FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 30 de setembro 
de 2010.

Prefeitura Alerta
Para os donos de terrenos bal-
dios, para que os mesmos man-
tenham os terrenos limpos. 
A falta de limpeza em terrenos 
baldios, pode gerar problemas 
diversos em virtude do acúmu-
lo do mato.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2010

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2010

Que entre si fazem de um lado, MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, Pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 76.288.760/0001-
08, com sede à Av. Pres. Bernardes, 809, na cidade de Rolândia - Pr, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal em exercício, SenhoR JOÃO 
ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, residente e domiciliado 
nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro, doravante apenas 
designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ECD COMÉRCIO 
E MANUTENÇÃO DE PRODUTOS DE TELEINFORMÁTICA 
LTDA cadastrado no CNPJ sob nº 95.397.634/0001-36, estabelecida na 
Rua Espírito Santo, nº 255, centro, na cidade de Londrina - PR, neste ato 
legalmente representada pelo Sr. VALDIVINO RODRIGUES FILHO, 
brasileiro, casado, do comércio, portador do RG nº 2.155.889 SSP-PR e do 
CPF nº 365.983.999-04, residente e domiciliado à Rua Deputado Agnaldo 
Pereira Lima, nº 94, Cjto. Roseira, na cidade de Londrina – PR, doravante 
designada CONTRATADA, ajustam e outorgam o presente CONTRATO, 
mediante a observância das seguintes cláusulas e condições:

– DO OBJETO DO CONTRATO E FUNDAMENTO LEGAL
O objeto do presente contrato é Contratação de empresa para executar os 
serviços de instalações da rede lógica e manutenção, por um período de 
12 (doze) meses, das referidas instalações para a Secretaria de Assistência 
Social do Município de Rolândia, com o fornecimento de material, que a 
CONTRATADA se declara em condições de executar em estrita observância 
com o indicado nas Especificações e na Documentação levada a efeito pelo 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2010, devidamente homologada pelo 
CONTRATANTE, em 17 de setembro de 2010.

– DA VIGÊNCIA
O contrato vigorará por 12 (doze) meses a contar de sua assinatura pelas 
partes.

– DO PRAZO DE ENTREGA
A prestação dos serviços será no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados 
a partir da assinatura do contrato de empreitada pelas partes.

– DO VALOR
Fica ajustado o preço de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais) para o 
fornecimento, que passa a ser o valor do contrato.

– DA DOTAÇÃO
O Contratante utilizará, para pagamento das despesas decorrentes deste 
contrato, dotações orçamentárias próprias:

– DO FORO

Edifício da Prefeitura do Município de Rolândia, Estado do Paraná, aos 17 
de setembro de 2010.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 128/2010

Pregão Presencial Nº 095/2010

Que entre si fazem de um lado, MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, 
Pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
76288760/0001-08, com sede à Av. Pres. Bernardes, 809, na cidade de 
Rolândia-Pr., neste ato representado pelo Prefeito Municipal em exercício, 
Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 414.312-4 SSP/PR, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, 
residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro, 
doravante apenas designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa 
G. LOPES & CIA LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob nº 06.960.813/0001-
00, estabelecida à Avenida Atlanta, nº 695, Jd. Santiago, na cidade de 
Rolândia - PR, CEP 86.600-000, neste ato legalmente representada pelo Sr. 
GUSTAVO LOPES, brasileiro, solteiro, empresário, RG nº 8.107.104-7 
SSP-PR, CPF/MF nº 044.163.049-94, residente à Rua Willie Davids, nº 
1026, na cidade de Rolândia - PR,  doravante designada CONTRATADA,  
ajustam e outorgam o presente CONTRATO,  mediante a observância das 
seguintes cláusulas e condições:

- DO OBJETO
O presente instrumento tem como por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios, devidamente homologado pela contratada em 23/09/2010, 
conforme abaixo especificados.

- DO VALOR E DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao CONTRATADO o valor total de 
R$ 30.318,25(trinta mil trezentos e dezoito reais e vinte e cinco centavos), 
a ser pago em até 30 (trinta) dias após a entrega do produto, por intermédio 
da tesouraria do Município de Rolândia, mediante depósito em conta 
corrente.

– DO PRAZO e DA VIGÊNCIA

O prazo da entrega do produto será de até 10 (dez) dias, conforme constante 
nos Anexo I e II do edital do Pregão, contados a partir da homologação da 
licitação. E a vigência do presente contrato será de 2 (dois) meses, a contar 
da data da assinatura do mesmo.

- DA DOTAÇÃO

O CONTRATANTE utilizará, para pagamento das despesas decorrentes 
deste contrato dotações orçamentárias próprias:

www.rolandia.pr.gov.br

– FORO

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 23 
de setembro de 2010.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2010

Pregão Presencial Nº 095/2010

Que entre si fazem de um lado, MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, 
Pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
76288760/0001-08, com sede à Av. Pres. Bernardes, 809, na cidade de 
Rolândia-Pr., neste ato representado pelo Prefeito Municipal em exercício, 
Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 414.312-4 SSP/PR, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-
53, residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, 
Centro, doravante apenas designado CONTRATANTE, e de outro lado 
a empresa sUPeR MoNteiRo LtdA ePP, inscrita no CNPJ/MF nº 
10.745.108/0001-67, estabelecida à Av. Interventor Manoel Ribas, nº 373, 
Centro, na cidade de Rolândia - PR, CEP 86.600-000, neste ato legalmente 
representada pelo Sr. ADEMIR ALTRÃO MONTEIRO, brasileiro, casado, 
administrador, portador do RG nº 4.409.844-0 SSP/PR, e do CPF/MF nº 
685.505.709-82, residente à Rua Platina, nº 33, na cidade de Rolândia 
- PR,  doravante designada CONTRATADA,  ajustam e outorgam o 
presente CONTRATO,  mediante a observância das seguintes cláusulas 
e condições:

- DO OBJETO
O presente instrumento tem como por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios, devidamente homologado pela contratada em 23/09/2010, 
conforme abaixo especificados.

- DO VALOR E DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao CONTRATADO o valor total 
de R$ 33.466,51 (trinta e três mil quatrocentos e sessenta e seis reais e 
cinqüenta e um centavos), a ser pago em até 30 (trinta) dias após a entrega do 
produto, por intermédio da tesouraria do Município de Rolândia, mediante 
depósito em conta corrente.

– DO PRAZO e DA VIGÊNCIA

O prazo da entrega do produto será de até 10 (dez) dias, conforme constante 
nos Anexo I e II do edital do Pregão, contados a partir da homologação da 
licitação. E a vigência do presente contrato será de 2 (dois) meses, a contar 
da data da assinatura do mesmo.

- DA DOTAÇÃO

O CONTRATANTE utilizará, para pagamento das despesas decorrentes 
deste contrato dotações orçamentárias próprias:

– FORO

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 23 
de setembro de 2010.

Esta publicação 
encontra-se 

a disposição no endereço
www.rolandia.pr.gov.br



Página 04 Diário Oficial de Rolândia Ano 3 - nº 163 04 de Outubro de 2010 Página 05Diário Oficial de Rolândia Ano 3 - nº 16304 de Outubro de 2010

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 210/2010

Ref. Pregão Presencial nº 098/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à AV. Presidente Bernardes 
- 809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e 
funções, Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 414.312-4 SSP/PR, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, 
residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro, 
resolve registrar o preço da empresa J.C. BATISTA ROLÂNDIA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Av. Iguaçú, nº 205, Pq. Industrial, 
na cidade de Rolândia - PR, CEP 86.600-000, cadastrada no CNPJ/MF nº 
79.566.568/0001-24, representada pelo Sr. JOSÉ CLAUDIO BATISTA, 
brasileiro, casado, do comércio, residente na Av. Waldomiro Moreira, nº 
380, Jd. Santa Monica I, na cidade de Rolândia - PR, portador do RG nº 
3.267.229-9 SSP/PR e do CPF/MF nº 471.680.569-72, mediante a observância 
das seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para eventual 
fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela abaixo, 
conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial nº 098/2010, 
devidamente homologado pelo Município em 30/09/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO
O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de Preços 
o valor unitário do item conforme quantidade adquirida, perfazendo-se o 
valor total estimado de R$ 55.999,50 (cinqüenta e cinco mil novecentos e 
noventa e nove reais e cinqüenta centavos) a ser pago em até 30 (trinta) dias 
posterior ao recebimento da fatura após a prestação de serviços conforme 
emissão de autorização de fornecimento. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA
O prazo de entrega do produto será de até 15 (quinze) dias, contado a 
partir da emissão da autorização de fornecimento e o prazo de vigência da 
presente ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir 
da assinatura deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - FORO
As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 30 de setembro 
de 2010.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2010

Ref. Pregão Presencial nº 098/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à AV. Presidente Bernardes 
- 809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e 
funções, Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 414.312-4 SSP/PR, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, 
residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro, 
resolve registrar o preço da empresa ENGEPOSTE IND. DE POSTES E 
ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à Av. das Torres, nº 4.765, Jd. Monte Rei, na cidade de Maringá 
- PR, CEP 87.083-650, cadastrada no CNPJ/MF nº 11.528.696/0001-40, 
representada pela Sra. DANIELLE FERNANDES, brasileira, solteira, 
empresária, residente na Rua Pioneiro Darville Ant. Huergo, nº 1.531, Jd. 
Paris, na cidade de Maringá - PR, portadora do RG nº 9.294.042-0 SSP/PR 
e do CPF/MF nº 049.542.879-52, mediante a observância das seguintes 
cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente instrumento tem como por objeto o registro de preços para eventual 
fornecimento dos produtos discriminados nos itens conforme tabela abaixo, 
conforme documentação levada a efeito pelo Pregão Presencial nº 098/2010, 
devidamente homologado pelo Município em 30/09/2010.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE se obriga a pagar ao Detentor do Registro de Preços o 
valor unitário do item conforme quantidade adquirida, perfazendo-se o valor 
total estimado de R$ 33.150,00 (trinta e três mil cento e cinqüenta reais) a 
ser pago em até 30 (trinta) dias posterior ao recebimento da fatura após a 
prestação de serviços conforme emissão de autorização de fornecimento. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e DA VIGÊNCIA
O prazo de entrega do produto será de até 15 (quinze) dias, contado a 
partir da emissão da autorização de fornecimento e o prazo de vigência da 
presente ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir 
da assinatura deste instrumento pelas partes.

CLÁUSULA QUARTA - FORO
As partes elegem o Foro da Comarca de Rolândia - PR EDIFÍCIO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 30 de setembro 
de 2010. 

PORTARIA Nº 1.784/2010

O Prefeito do Município de Rolândia, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve:

DESIGNAR:

I. Os servidores, Janaina Coscrato como presidente; Maria do Carmo 
Gorla Fernochi, Geronima Adelia de Souza e Sibele Viana de Almeida 
Senda, como membros;  Isabel Salviato Maria Cristina Garcia Santis, 
Jurandir Brunozi, Luciano Antonio de Oliveira, Dulcineia Scarpeta 
Garcia e Cassia fernanda Cavalheiro  como suplentes para comporem 
a Comissão Permanente de Licitação para recebimento, abertura e 
julgamento das licitações oriundas do Executivo, para o período de 01 de 
Julho  de 2010 a 31 de dezembro  de 2010.

II. Na falta do presidente, assumira a presidência um dos membros desta 
Comissão.

III. Publique-se e cumpra-se

Edifício da Prefeitura do Município de Rolândia, Estado do Paraná, 
aos 24 de junho de 2.010

JOHNNY LEHMANN
  Prefeito Municipal

 
LEILA MARIA TORRES

Secretária Municipal de Administração

Obs: * Republicado por erro de digitação

PORTARIA Nº 1785/2010

O Prefeito do Município de Rolândia, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve:

DESIGNAR:

I. Os   servidores  Marcelo da Silva Ferreira, Ana Regina Zubiolo, Maria 
do Carmo Gorla Fernochi,  Juliana Alves Santana, Janaina Coscrato 
e Sibele Viana de Almeida Senda como pregoeiras; e os servidores, 
Luciano Antônio de Oliveira, maria cristina garcia santis,  Jurandir 
Brunozi, Isabel Salviato, Dulcineia Scarpeta Garcia, geronima adelia 
de souza e cassia Fernanda cavalheiro   como membros da equipe de 
apoio para realização da licitação na modalidade pregão durante o período 
de 01 de Julho 2010  a  31 de Dezembro  de 2010.

II. As servidoras nomeadas como pregoeiras que não estiverem exercendo 
sua função em determinada sessão de pregão, poderão atuar como equipe 
de apoio.

III. Em cada sessão de pregão deverão atuar, pelo menos, dois membros 
da equipe de apoio.

IV. Publique-se e cumpra-se

Edifício da Prefeitura do Município de Rolândia, Estado do Paraná, 
aos 24 de junho de 2.010.

JoHNNY LeHMANN
Prefeito Municipal

 
LeiLA MARiA toRRes

Secretária Municipal de Administração

Obs: * Republicado por erro de digitação

  
DECRETO Nº 6.148/2010

O PREFEITO  DO MUNICÍPIO   DE ROLÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
especialmente as contidas na Lei Orgânica do Município:

D E C R E T A:

Art. 1º - Ponto Facultativo nas repartições públicas da Municipalidade 
que executam serviços internos no dia 11/10/2010 (segunda-feira), em 
decorrência do feriado do dia 12/10/2010 (terça-feira) em comemoração 
a Padroeira do Brasil.

Parágrafo Único: Compete aos Secretários de Educação, Saúde e de 
Infraestrutura regulamentar o trabalho dos servidores que executam serviços 
essenciais e serviços externos.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em 
vigor nesta data.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, 
ESTADO DO PARANÁ, 1º de Outubro de 2010.

JOHNNY LEHMANN
Prefeito Municipal

JOAO CARLOS RODRIGUES GOMES
Secretário Municipal da Administração em Exercício 

PORTARIA N.º 17.733/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROLÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Fica DESIGNADO o Senhor JOAO CARLOS RODRIGUES GOMES, 
ocupante do cargo de Secretário de Governo, para acumular o cargo 
do Senhor ERNESTO BENEDITO NOGUEIRA, de Secretario de 
Desenvolvimento Econômico, durante o período de Férias do titular, a partir 
de 30/09/2010 a 14/10/2010, sem ônus para o Município de Rolândia.

Edifício da Prefeitura do Município de Rolândia, Estado do Paraná, aos 
04 de Outubro de 2010.

JOHNNY LEHMANN
                                     Prefeito Municipal 
 

LEILA MARIA TORRES
Secretária Municipal da Administração

Prefeitura do 
Município de Rolândia
Av. Presidente Bernar-

des, 809

LEI Nº  3.442/2010

Súmula: Dispõe sobre a obrigação da fixação de placas orientadoras 
com nome dos médicos, plantonistas, seus horários de atendimento e 
especialidades, nas recepções de todas as Unidades de Saúde e Hospitais 
do Município de Rolândia e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, 
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam obrigadas todas as Unidades de Saúde e Hospitais do 
Município de Rolândia, a fixarem placas orientadoras, na recepção, em 
local de fácil acesso e visualização para os munícipes.

§ 1º – Na primeira placa deverão constar os seguintes dados:
a) O nome e endereço completo da Unidade, inclusive com os números 
de telefones;
b) O nome do responsável pela Unidade ou Hospital;
c) O nome dos dentistas e dos médicos da Unidade ou Hospital, com os 
respectivos números do C.R.O e C.R.M., os dias da semana e horário de 
atendimento de cada profissional, bem como suas especialidades;

§ 2º - Na segunda placa, afixada ao lado da referida no parágrafo 1º, deverá 
constar, diariamente, os nomes dos profissionais de saúde que estarão 
prestando plantão, bem como a sua especialidade, com o respectivo horário 
de atendimento.

Art. 2° - As Unidades de Saúde e Hospitais terão o prazo de 60 (sessenta) 
dias para se ajustarem à presente Lei, após a data de sua publicação. 

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura  Municipal de Rolândia,aos  29 de setembro de 
2010.

JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN
Prefeito Municipal

JOÃO CARLOS RODUIGUES GOMES
Secretário Municipal da Administração em Exercício

eXtRAto do CoNtRAto Nº 124/2010

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2010

Contrato de prestação de serviços que entre si celebram o MUNICÍPIO DE 
ROLÂNDIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 76.288.760/0001-08, com sede à Avenida 
Presidente Bernardes, 809, na cidade de Rolândia – PR, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, Senhor João ERNESTO JOHNNY 
LEHMANN, portador da Cédula de Identidade RG nº 414.312-4, e do CPF/
MF sob nº 009.727.119-53, residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos 
Dumont, 1.352, Centro, doravante apenas designado CONTRATANTE, e de 
outro lado à empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS, pessoa jurídica de direito privado, cadastrada no CNPJ/MF sob nº 
61.198.164/0001-60, estabelecida na Av. Rio Branco, nº 1.489, na cidade de 
São Paulo - SP, neste ato legalmente representada pelo Senhor ESTEVAN 
DELBIANCO, brasileiro, casado, securitário, portador do RG nº 14.188.584 
SSP/SP, inscrito no CPF sob Nº 252.831.328-63, residente e domiciliado a 
Rua Guaianases, nº 1.238, na cidade de São Paulo - SP, doravante designada 
como CoNtRAtAdA, ajustam e outorgam o presente CoNtRAto, mediante a 
observância das seguintes cláusulas e condições:

– DO OBJETO DO CONTRATO E FUNDAMENTO LEGAL
O objeto do presente contrato é Contratação de pessoa jurídica para 
cobertura de seguro de responsabilidade civil, para os veículos Fiat Palio e 
Ambulância Renault Master, da Prefeitura do Município de Rolândia, que 
a CoNtRAtAdA se declara em condições de executar em estrita observância 
com o indicado nas Especificações e na Documentação levada a efeito 
pelo PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2010, devidamente homologada 
pelo CONTRATANTE, em 13 de setembro de 2010, conforme abaixo 
especificado:

– DA VIGÊNCIA
O contrato vigorará por 12 (doze) meses a contar de sua assinatura pelas 
partes.

– DO PRAZO DE EXECUÇÃO
O serviço será executado no prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da 
assinatura do contrato pelas partes.

– DO VALOR
Fica ajustado o preço de R$ 7.580,00 (sete mil quinhentos e oitenta reais) 
para a execução do serviço, que passa a ser o valor do contrato.

- DA DOTAÇÃO
O Contratante utilizará, para pagamento das despesas decorrentes deste 
contrato, dotação orçamentária própria:

- DO FORO
Edifício da Prefeitura do Município de Rolândia, Estado do Paraná, aos 13 
de setembro de 2010.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2010

Ref: Pregão Presencial Nº 090/2010

O MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede à Av. Presidente Bernardes 
- 809, inscrito no CNPJ/MF nº 76.288.760/0001-08, neste ato devidamente 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e 
funções Sr. JOÃO ERNESTO JOHNNY LEHMANN, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 414.312-4, e do CPF/MF sob nº 009.727.119-53, 
residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Santos Dumont, 1.352, Centro, 
doravante apenas designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa 
NELTON ALIMENTOS LTDA - ME, CNPJ/MF sob nº 72.272.149/0001-
30, estabelecida à Rua Izaura Gambá Vitorino, nº 583, Pq. Cerealista, 
na cidade de Maringá - PR, neste ato legalmente representada pelo Sr. 
NELSON GONÇALVES DA SILVA, brasileiro, casado, empresário, RG 
nº 1.553.766-3 SSP-PR, CPF/MF nº 190.177.409/06, residente à Joaquim 
Nabuco, nº 89, centro, na cidade de Maringá - PR, neste ato legalmente 
representada,  doravante designada CONTRATADA,  ajustam e outorgam 
o presente CONTRATO,  mediante a observância das seguintes cláusulas 
e condições:

- DO OBJETO
O presente instrumento tem como por objeto a aquisição de cestas 
básicas, como abaixo especificados, conforme documentação levada a 
efeito pelo Pregão Presencial nº 090/2010, devidamente homologado pelo 
CONTRATANTE em 13/09/2010.

- DO PAGAMENTO
O CONTRATANTE se obriga a pagar ao CONTRATADO o valor total 
de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais), em até 30 (trinta) dias 
posterior ao recebimento, por intermédio da tesouraria do Município de 
Rolândia. A(s) Proponente(s) vencedora(s) deverá(ão) apresentar a(s) nota(s) 
fiscal(is) correspondentes, informando no corpo da nota o número do 
Pregão Presencial  e a data de homologação, que será(ão) atestada(s) 
pelo Departamento competente.
A CONTRATADA deverá apresentar acompanhando todas as faturas, as 
provas de regularidade com a Previdência Social (CND-INSS) e com o Fundo 
de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, sendo que a ausência destes 
documentos ensejará a suspensão dos pagamentos a que a contratada tenha 
ou venha a ter direito, até que seja normalizada a situação de regularidade 
havida na fase de habilitação;
Na ocorrência de suspensão de pagamento aqui prevista, a contratada não fará 
jus a nenhum tipo de atualização monetária e, na ocorrência de bloqueio no 
fornecimento dos materiais, motivada pela falta dos pagamentos, incorrerá 
nas sanções previstas na cláusula quarta deste CONTRATO.

- DA DOTAÇÃO
O CONTRATANTE utilizará, para pagamento das despesas decorrentes 
deste contrato dotações orçamentárias próprias:

Rolandense! 
Atualizem seu endereço!

Se você comprou, transferiu ou alugou algum imóvel e ainda não alterou o cadastro na prefeitura, 
faça isso o quanto antes. Atualize o endereço e evite transtornos e problemas com o IPTU 2011.
A distribuição dos carnês de IPTU depende de um cadastro atualizado. Participe você também! 
Procure o setor de cadastro e tributação da Prefeitura de Rolândia e saiba mais.

- FORO
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, aos 13 
de setembro de 2010.

ATENÇÃO: IPTU 
2010 ATRAZADO VAI 
PARA DÍVIDA ATIVA 

Os contribuintes rolandenses que 
estão em débito com o Imposto sobre 
Propriedade Predial e Territorial Urbana 
(IPTU) do ano de 2010 devem quitar o 
valor até o dia 20 de dezembro. Após 
esta data, por lei, o imposto terá aumento 
de 20% de multa pela inscrição em 
dívida ativa.

Se alguma parcela do IPTU de 
anos anteriores estiver em aberto, o 
contribuinte também pode resolver 
o problema no setor de tributação da 
Prefeitura de Rolândia. O setor funciona 
de segunda à sexta, das 8 às 11h30 e 
das 13 às 17 horas.


